[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2020г. № 799
село Кабанск

О внесении изменений в муниципальную программу

«Повышение уровня жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2021 годы»,

утвержденную Постановлением

Администрации МО «Кабанский район»

от 05.12.2018г. № 1961
 В соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 20.06.2019г. № 770 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», Администрация МО «Кабанский район» постановляет:

             1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение уровня жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2021 годы», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 05.12.2018г. № 1961, согласно приложению.
     2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по социальным вопросам (Новолотская А.С.)

Глава – Руководитель

Администрации МО «Кабанский  район»                                     А.А. Сокольников

________________________________________

проект постановления подготовлен районным Советом ветеранов

                          Приложение

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

№ 799 от 06.05. 2020 г.
     1. В паспорте муниципальной программы «Повышение уровня жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2020 годы» финансирование считать в следующих объемах:

	Объем бюджетных ассигнований Программы
	год
	Общий объём финансирования

(тыс. руб.) *

	2019
	173,0

	2020
	510,0

	2021

271,0

	Итого

	934,0

 *Справочно, носит прогнозный характер, подлежит уточнению при корректировке бюджета МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год.

 2. В структуре программы «Повышение качества жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2021 годы» предусмотреть муниципальную подпрограмму:
2.1. Организация и проведение мероприятий по празднованию 75-летней годовщины

 Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов.

ПАСПОРТ

муниципальной подпрограммы «Организация и проведение мероприятий по празднованию 75-летней годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов».
	Наименование муниципальной подпрограммы
	«Организация и проведение мероприятий по празднованию 75-летней годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов» (далее  подпрограмма)

	Ответственный исполнитель

 подпрограммы
	Администрация МО «Кабанский район» (Заместитель Руководителя Администрации по социальным вопросам (Новолотская А.С.)

	Соисполнители подпрограммы
	Районная общественная организация ветеранов (пенсионеров), войны, труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов (далее районный Совет ветеранов) Администрации  городских и сельских поселений, советы ветеранов поселений

	Цели подпрограммы
	- повышение эффективности работы по патриотическому воспитанию населения, сохранения памяти об участниках, героях и сражениях в годы Великой Отечественной войны,

- выявление новых имен земляков – участников ВОВ;

-  повышение заинтересованности муниципальных образований, общественности, жителей сел и поселков в увековечивании памяти своих родных, близких, земляков, защищавших Родину от немецко-фашистских захватчиков.

	Задачи подпрограммы
	- создание условий для поддержки творческой инициативы всего населения в т. ч. молодежи, краеведов, историков, педагогов, библиотекарей и т. д.
- выявление новых  имен земляков – участников ВОВ, чтобы ни один солдат, защищавший Родину, не был забыт. – расширение  знаний о войне, ее участниках и событиях.

	Индикаторы
	Обеспечение:

- эстетичность и качество оформления;

- содержательность;

- соответствие содержания заявленной тематике;

- доступность содержания книги для детского восприятия;

- прочность обложки и переплета.

	Этапы и сроки реализации

подпрограммы
	2020 год

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	в том числе

	260,0
	районный бюджет

	260,0

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- формулировать у молодежи интерес и уважение к историческому прошлому страны, чувства патриотизма, любви к Родине.

- формирование уважения к боевым и трудовым подвигам наших земляков, а также о роли ветеранских организаций в проведении данной работы;
- увеличение печатных изданий Книг Памяти об участниках Великой Отечественной войны в городских и сельских поселений в МО «Кабанский район».

Раздел I.  Характеристика текущего состояния сферы реализации

муниципальной подпрограммы, основные направления

     Эхо Великой Отечественной войны до сих пор не затихает в людских душах. Наше поколение не имеет права забывать ужасы этой войны, не имеет права забывать имена солдат, которые погибли ради того, что бы мы сейчас жили. С разных сел Кабанского района на  фронтах воевало более 12, 0 тыс. наших земляков, из которых  9,3 тыс.  были призваны в годы всей Великой Отечественной войны.  Живыми после окончания войны вернулось 6567 воинов,  а 2749 наших земляков полегли на фронтах.  Подвиг многих из них не известен.  До сегодняшних дней до нас доходят истории о жизни людей в годы войны, о подвигах дедов и прадедов. Иногда точные факты, даты, имена теряются, искажаются, забываются, а иногда просто не так формулируются. Но мы обязаны все помнить, чтобы эта беда не вернулась к нам вновь.
    В Кабанском районе историей и поиском имен участников Великой Отечественной войны большую работу проводят  районные и школьные музеи, многие библиотеки, краеведы района  (Митюков М.Г., Тугарин А.М.), и, наконец, родственники тех, война которых коснулась их семьи.

    К празднованию 70-летней годовщины Победы в Великой Отечественной войны было издано незначительное количество изданий, из них:

-  фотодокументальный альбом «Никто не забыт и ничего не забыто» в МО СП «Оймурское»,

-  книга памяти участниках Великой Отечественной войны села Корсаково «Поклонимся великим тем годам…».
    В ряде поселений материалы по участникам Великой Отечественной войне хранятся на электронных носителях, что не позволяет использовать их
       В преддверии празднования 75- летней годовщины  Победы принято решение о поведении  районного смотра-конкурса «Книга Памяти», посвящённом  празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,  направлено на повышение заинтересованности городских и сельских поселений, специалистов музеев, библиотек в увековечивании Памяти наших земляков, защищавших Родину от немецко-фашистских захватчиков.
	Мероприятия
	Ед. изм.
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	2.1 Разработка и утверждение Положения о районном смотре - конкурсе
	-
	-
	-
	-

	2.2. Прием заявок на участие в смотре-конкурсе
	-
	-
	-
	-

	2.3. Формирование  конкурсной комиссии (распоряжение)
	-
	-
	-
	-

	2.4. Проведение районного смотра – конкурса  « Книга Памяти», посвященном

празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	тыс. руб.
	-
	260,0
	-

   3. «Ресурсное обеспечение» подпрограммы «Организация и проведение мероприятий по празднованию 75-летней годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов считать:
    Общий объем финансирования подпрограммы составляет 260,0 тыс. руб., расходы предусмотрены из средств районного бюджета.

     Объём финансирования по годам:

	год
	Общий объём финансирования

(тыс. руб.) *
	Бюджет МО

«Кабанский район»

(тыс. руб.) *

	2019
	-
	-

	2020
	260,0
	260,0

	2021
	-
	-

	Всего
	260,0
	260,0

  *Справочно, носит прогнозный характер, подлежит уточнению при корректировке бюджета МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год.

             Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, будут направлены   на выполнение мероприятий   по пункту 2.4